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 OTHER KEY TOPICS 
 

O nouă versiune a Manualului Beneficiarului pentru 

proiectele finanțate prin PEO și PIDS 
Data: 2 septembrie 2025 

Sursa: MIPE 

 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a publicat pe 

2 septembrie 2025, Instrucțiunea nr. 9/2025 privind aprobarea 

Manualului Beneficiarului pentru proiectele finanțate prin 

Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027 și prin 

Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, versiunea 

4, august 2025. 

Astfel, au fost modificate aspecte privind decontarea 

cheltuielii salariale pentru personalul încadrat în organigrama 

instituțiilor publice și a fost actualizată ANEXA 8 - Fișă individuala 

de pontaj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEO: Varianta consolidată a ghidului pentru crearea unui 

SPO modern, flexibil, adaptat contextului socio-economic, 

accesibil și vizibil pentru viitor 
Data: 8 septembrie 2025 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/38352/peo-

varianta-consolidata-a-ghidului-pentru-crearea-unui-spo-

modern-flexibil-adaptat-contextului-socio-economic-accesibil-si-

vizibil-pentru-viitor  

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare (PEO 2021 -2027) a publicat săptămâna trecută Ghidul 

Solicitantului „Crearea unui SPO modern, flexibil, adaptat 

contextului socio-economic, accesibil și vizibil pentru viitor”, 

variantă consolidată prin integrarea corrigendum-urilor aprobate 

prin OMIPE nr. 621/2025 și OMIPE nr. 1881/2025. 

Reamintim că apelul este deschis până pe 29 septembrie 

2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/38352/peo-varianta-consolidata-a-ghidului-pentru-crearea-unui-spo-modern-flexibil-adaptat-contextului-socio-economic-accesibil-si-vizibil-pentru-viitor
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/38352/peo-varianta-consolidata-a-ghidului-pentru-crearea-unui-spo-modern-flexibil-adaptat-contextului-socio-economic-accesibil-si-vizibil-pentru-viitor
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/38352/peo-varianta-consolidata-a-ghidului-pentru-crearea-unui-spo-modern-flexibil-adaptat-contextului-socio-economic-accesibil-si-vizibil-pentru-viitor
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/38352/peo-varianta-consolidata-a-ghidului-pentru-crearea-unui-spo-modern-flexibil-adaptat-contextului-socio-economic-accesibil-si-vizibil-pentru-viitor
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PEO: Se solicită clarificări pe apelul pentru înființarea de 

întreprinderi sociale în mediul urban – ITI Delta Dunării 
Data: 9 septembrie 2025 

Sursa: MIPE 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare 2021-2027 informează solicitanții că, începând de pe 9 

septembrie 2025, vor primi prin sistemul informatic MySMIS 

2021+, solicitări de clarificări aferente etapei de evaluare tehnică și 

financiară preliminară (ETFP), formulate de Comisia de evaluare a 

proiectelor depuse în cadrul apelului de proiecte „Sprijin pentru 

înființarea de întreprinderi sociale în mediul urban – ITI Delta 

Dunării”. 

 

Conform comunicatului, solicitanții sunt rugați să verifice 

periodic contul MySMIS 2021+ și să răspundă punctual, în 

termenul precizat în cadrul scrisorii de clarificare, potrivit conform 

Metodologiei de verificare, evaluare și selecție a proiectelor în 

cadrul Programului Educatie si Ocupare (PEO) 2021 – 2027. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17.058 de candidaturi ale oamenilor de știință din întreaga 

lume pentru bursele postdoctorale Marie Skłodowska-Curie 

(MSCA) 
Data: 14 septembrie 2025 

Sursa: Reprezentanța Comisiei Europene în România 

 

Reprezentanța Comisiei Europene în România a anunțat pe 

11 septembrie 2025, faptul că au fost depuse 17.058 de candidaturi 

din partea cercetătorilor din întreaga lume pentru care cererea de 

propuneri din 2025 pentru bursele postdoctorale Marie 

Skłodowska-Curie (MSCA), avânt o creștere de 64,6% față de 2024. 

Acest lucru o face cea mai populară cerere de propuneri din peste 

patru decenii de programe de cercetare ale UE. 

 

Conform comunicatului, bursele MSCA le permit 

cercetătorilor să își conducă propriile proiecte la instituțiile-gazdă, 

să dobândească noi competențe și să construiască parteneriate 

internaționale. Aproximativ 1.650 din cele mai bune propuneri vor 

obține finanțare, inițiativei fiindu-i alocate aproximativ 404,3 

milioane euro. 

 

Propunerile depuse au provenit de la organizații din 

întreaga Europă și din țări asociate, plus de la cercetători care își 

planifică activități pe anumite perioade de timp în cadrul unor 

instituții mondiale de top. Răspunsul impresionant evidențiază 

amploarea mondială a programului și poziția Europei ca centru 

principal de cercetare și inovare. 
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PEO & PIDS: Listele proiectelor contractate pe regiuni de 

implementare la 31 august 2025 
Data: 12 septembrie 2025 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/38384/peo-and-

pids-listele-proiectelor-contractate-pe-regiuni-de-implementare-

la-31-august-2025  

 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a publicat 

vineri, 12 septembrie 2025, listele proiectelor contractate pe regiuni 

de implementare la 31 august 2025 pentru următoarele programe: 

 

 Programul Educație și Ocupare 

 

 Programul Incluziune și Demnitate Socială 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Startup Nation 2025: Ministerul a anunțat oficial data 

deschiderii înscrierii firmelor noi la finanțarea de 50.000 EUR 
Data: 15 septembrie 2025 

Sursa: https://startupcafe.ro/startup-nation-2025-minister-oficial-

data-deschiderii-inscrierii-firmelor-noi-finantare-50000-eur-86517  

 

Ministerul Economiei, Digitalizării Antreprenoriatului și 

Turismului a anunțat oficial data la care va deschide aplicația 

electronică prin care se vor înscrie pentru finanțările de maximum 

250.000 lei (aprox. 50.000 EUR) fiecare firmele noi pe care le deschid 

absolvenții cursurilor de antreprenoriat din programul Startup 

Nation 2025.  

Începând cu 1 octombrie 2025, ora 10.00, se va deschide 

aplicația electronică de înscriere la finanțare a persoanelor juridice 

în cadrul programului Startup Nation 2025:  

https://minimis.imm.gov.ro . Formularul electronic de înscriere la 

finanțare a societăților nou-înființate de către absolvenții cursurilor 

de formare antreprenorială va fi activ timp de 45 de zile lucrătoare, 

începând cu ora 10:00 a primei zile de înscriere și până la ora 20:00 

a ultimei zile de înscriere, cu posibilitatea de prelungire a 

termenului până la epuizarea bugetului și definitivarea tuturor 

modulelor de cursuri, pentru a oferi șanse egale tuturor 

absolvenților cursurilor de formare antreprenorială. La data de 15 

septembrie 2025, primii 83 de participanți au absolvit cursul de 

pregătire antreprenorială și urmează să înființeze societăți 

comerciale pentru a participa la cea de-a treia etapă a programului 

– Înscrierea la finanțare a societătilor nou-înființate de către 

absolvenții cursurilor de formare antreprenorială 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/38384/peo-and-pids-listele-proiectelor-contractate-pe-regiuni-de-implementare-la-31-august-2025
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/38384/peo-and-pids-listele-proiectelor-contractate-pe-regiuni-de-implementare-la-31-august-2025
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/38384/peo-and-pids-listele-proiectelor-contractate-pe-regiuni-de-implementare-la-31-august-2025
https://startupcafe.ro/startup-nation-2025-minister-oficial-data-deschiderii-inscrierii-firmelor-noi-finantare-50000-eur-86517
https://startupcafe.ro/startup-nation-2025-minister-oficial-data-deschiderii-inscrierii-firmelor-noi-finantare-50000-eur-86517
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Șefa UE promite finanțări pentru startup-urile tech europene, 

să nu mai migreze după investitori din afara Uniunii 
Data: 11 septembrie 2025 

Sursa: https://startupcafe.ro/sefa-ue-promite-finantari-pentru-

startup-urile-tech-europene-sa-nu-mai-migreze-dupa-investitori-

din-afara-uniunii-86424  

 

Președinta Comisiei Europene, Ursula von der Leyen, a 

promis programe de finanțare publice în colaborare cu investitorii 

privați, pentru startup-urile europene de tehnologie care se extind, 

pentru ca aceste firme să nu mai fie nevoite să caute investitori în 

afara Uniunii Europene.  

„Pentru companiile inovatoare, pregătim așa-numitul al 28-

lea regim și accelerăm lucrările privind Uniunea Economiilor și 

Investițiilor. Pentru că avem multe startup-uri cu potențial ridicat 

în tehnologii-cheie precum cuantică, inteligență artificială sau 

biotehnologie. Pe măsură ce acestea cresc, disponibilitatea limitată 

a capitalului de risc le obligă să apeleze la investitori străini. 

Aceasta înseamnă avuție și locuri de muncă ce pleacă în altă parte. 

Și pune în pericol suveranitatea noastră tehnologică. 

De aceea, Comisia va colabora cu investitorii privați într-un 

Fond Scale-Up Europe de mai multe miliarde de euro. Acesta va 

contribui la realizarea de investiții majore în companii tinere, aflate 

în creștere rapidă, în domenii tehnologice critice” - a spus șefa 

executivului comunitar, în discursul său privind Starea Uniunii 

(SOTEU), susținut, miercuri, la Strasbourg, în Parlamentul 

European.  

 

Ea a subliniat că Europa trebuie să-și dezvolte propriile 

tehnologii de inteligență artificială (AI), pentru a-și asigura 

independența.  

„Să luăm exemplul inteligenței artificiale. O inteligență 

artificială europeană este esențială pentru independența noastră 

viitoare. Ea va ajuta la alimentarea industriilor și companiilor 

noastre. De la sănătate la apărare. Așadar – ne vom concentra pe 

primele elemente fundamentale – de la Actul privind Cloud-ul și 

Dezvoltarea IA până la Sandbox-ul Cuantic. Investim masiv în 

Giga-fabrici europene de inteligență artificială. Acestea sprijină 

startup-urile noastre inovatoare să dezvolte, să antreneze și să 

implementeze modelele lor de AI de nouă generație”, a mai spus 

Ursula von der Leyen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://startupcafe.ro/sefa-ue-promite-finantari-pentru-startup-urile-tech-europene-sa-nu-mai-migreze-dupa-investitori-din-afara-uniunii-86424
https://startupcafe.ro/sefa-ue-promite-finantari-pentru-startup-urile-tech-europene-sa-nu-mai-migreze-dupa-investitori-din-afara-uniunii-86424
https://startupcafe.ro/sefa-ue-promite-finantari-pentru-startup-urile-tech-europene-sa-nu-mai-migreze-dupa-investitori-din-afara-uniunii-86424
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Varianta actualizată a Manualului Beneficiarului pentru 

Programul Regional Sud-Vest Oltenia 
Data: 2 septembrie 2025 

Sursa: ADR SV Oltenia 

 

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest 

Oltenia, în calitate de Autoritate de Management pentru 

Programul Regional (PR) Sud-Vest Oltenia 2021-2027, a publicat pe 

1 septembrie 2025, varianta actualizată a Manualului 

Beneficiarului. 

 

Conform comunicatului, manualul actualizat include: 

 

 formulare utile și listele de verificare ale AM pentru 

anumite etape; 

 considerații privind diminuarea riscurilor legate de 

garanțiile de bună execuție și alte tipuri de garanții; 

 aspecte referitoare la riscul întârzierilor în 

implementarea contractelor de finanțare, generate 

de întârzieri în derularea contractelor de achiziție – 

în general – și a celor de lucrări – în special; 

 documentațiile privind costurile simplificate, 

contestațiile, contabilitatea fondurilor și neregulile. 

 

 

 


